INDICAÇÃO Nº 554 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de lixeiras na rua Nova, bairro São João.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, no que tange a instalação de lixeiras no bairro,
tomadas assim, as providências cabíveis, de acordo com o procedimento adotado pela
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG nestes casos.

Conforme demonstraram as fotos enviadas pelos
moradores do bairro, o lixo está ficando acumulado e espalhado nas ruas. O descarte
incorreto do lixo provoca danos à saúde, depreciações do lugar onde moradores vivem e
as crianças brincam, além de provocar o aparecimento de insetos, ratos, aranhas e outros
animais peçonhentos, necessitando de medidas urgentes para a solução deste problema,
de modo a preservar a saúde e propiciar melhor qualidade de vida aos munícipes.

A instalação de lixeiras adequadas desperta a consciência
do povo para manutenção de um lugar limpo e organizado, respeitando a natureza e
também o trabalho da administração pública.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  30 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7SFBSS0K343K407H
		2023-05-29T13:42:08-0300